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전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-15 예산액 2,899,567,000

2020학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,970,286,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,899,567,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,899,567 2,970,286 -70,719 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,618 33,236 1.1

학생복지/교육격차 해소 83,756 1,049,946 36.2

기본적 교육활동 -154,567 441,486 15.2

선택적 교육활동 -23,908 804,547 27.7

교육활동 지원 26,918 134,942 4.6

학교 일반운영 -6,536 430,410 14.8

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 211,718 2,421,203 83.5

이전수입 기타이전수입 0 9,100 0.3

자체수입 학부모부담수입 -282,437 435,005 15

자체수입 행정활동수입 0 4,600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 29,659 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,430,303 2,218,585 211,718

1.지방교육자치단체이전수입 2,421,203 2,209,485 211,718

1.교육비특별회계전입금수입 2,421,203 2,209,485 211,718

1.교육비특별회계전입금 2,421,203 2,209,485 211,718

1.학교운영비전입금 899,627 899,627 0

2.목적사업비전입금 837,139 431,194 405,945
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 627,000

원 * 1교 =
627,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 620,000

원 * 1교 =
620,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

28,825,000원 * 1교 =
28,825,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 32,001,000원 * 1교 =
32,001,000

(성립전_3추)유치원 정규교사(시간제강사)인건

비 : 2,592,000원 * 1교 =
2,592,000

(성립전_3추)유치원(특수)시간제기간제교사 인

건비 : 9,223,000원 * 1교 =
9,223,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비 : 

2,218,000원 * 1교 =
2,218,000

(성립전_3추)사회복무요원(장애학생지원) 인건

비 : 3,678,000원 * 1교 =
3,678,000

(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,803,000원 * 1교 =
1,803,000

(성립전_3추)학생 교통안전 옐로카펫 설치 사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 개학 이후 코로나 19 방역

활동 강화사업비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역 소독 및 방역

 물품 구입비 : 7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역 소독 및 방역

 물품 구입비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)관계소통프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)초등 긴급돌봄인력 인건비 : 

2,670,000원 * 1교 =
2,670,000

(성립전_3추)초등 긴급돌봄인력 인건비 : 

1,358,000원 * 1교 =
1,358,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_3추)아동특별돌봄 지원비 : 

301,200,000원 * 1교 =
301,200,000

3.급식비지원금 466,248 656,300 -190,052 급식비지원금 : -190,052,000원 * 1교 = -190,052,000

4.방과후학교활동비지원금 65,450 54,050 11,400
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 11,400,000원

 * 1교 =
11,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 98,268 98,268 0

6.현장체험학습비지원금 2,005 34,950 -32,945 수학여행비 지원금 : -32,945,000원 * 1교 = -32,945,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 52,466 35,096 17,370
(성립전_3추)누리과정 무상교육비 : 9,720,000

원 * 1교 =
9,720,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

2.기타이전수입 9,100 9,100 0

1.기타공공이전수입 9,100 9,100 0

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

2.자체수입 439,605 722,042 -282,437

1.학부모부담수입 435,005 717,442 -282,437

1.수익자부담수입 435,005 717,442 -282,437

1.급식비 65,013 101,270 -36,257

1.급식비 54,093 66,690 -12,597
교직원급식비 : (3,900원*95명*146일) - 

66,690,000원 =
-12,597,000

2.우유급식비 10,920 34,580 -23,660
우유급식비 : (364원*1,000명*30일) - 

34,580,000원 =
-23,660,000

2.방과후학교활동비 334,800 446,400 -111,600

1.방과후학교활동비 334,800 446,400 -111,600
방과후학교 수강료 : (20,000원*60명*34과목*6

월) - 326,400,000원 =
-81,600,000

방과후학교 교재재료비 : (10,000원*60명*25과

목*6월) - 120,000,000원 =
-30,000,000

3.현장체험학습비 0 114,000 -114,000

1.현장체험학습비 0 114,000 -114,000 현장체험학습비 : (0원) - 114,000,000원 = -114,000,000

4.청소년단체활동비 7,990 17,620 -9,630

1.청소년단체활동비 7,990 17,620 -9,630
컵스카우트활동비 : (150,000원*47명*1회) - 

16,200,000원 =
-9,150,000

컵스카우트가입비 : (20,000원*47명) - 

1,420,000원 =
-480,000

5.졸업앨범비 11,362 11,362 0

1.졸업앨범비 11,362 11,362 0

6.기타수익자부담수입 1,440 1,440 0

1.기타수익자부담수입 1,440 1,440 0

7.돌봄활동운영비 14,400 25,350 -10,950

1.돌봄활동운영비 14,400 25,350 -10,950
초등돌봄교실 간식비 : (1,500원*120명*80일) 

- 25,350,000원 =
-10,950,000

2.행정활동수입 4,600 4,600 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 29,659 29,659 0

1.전년도이월금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

세입합계 2,899,567 2,970,286 -70,719
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,236 29,618 3,618

1.기타 교직원보수 16,286 11,668 4,618

1.교직원대체인건비 11,486 9,268 2,218

1.[초]직원대체인건비 11,017 8,799 2,218

1.기간제직원인건비 9,896 7,882 2,014
(성립전_3추)초등 교무실무사 대체인건비

 : 2,013,990원*1월*1명=
2,014,000

2.기간제직원법정부담금 1,121 917 204
(성립전_3추)기관부담금(초등) : 203,380

원*1명*1월=
204,000

2.[초]기간제교원인건비 469 469 0

1.기간제교원인건비 469 469 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

(400,000원*1명*12월) - 2,400,000원 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,950 17,950 -1,000

1.교직원연수 10,400 11,400 -1,000

1.[초]직무연수 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 응급처치교육비 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.[초]자율연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,550 6,550 0

1.[초]동호회지원 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 5,300 5,300 0

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,049,946 966,190 83,756

1.급식 관리 587,477 812,539 -225,062

1.학교급식운영 587,477 812,539 -225,062

1.[초]급식재료구입비 512,309 706,182 -193,873

1.급식용식재료비 512,309 706,182 -193,873
식품비 : (72,609,015원*7개월) - 

702,137,000원=
-193,873,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 10,920 34,580 -23,660

1.우유대금 10,920 34,580 -23,660
급식용우유대금 : (364원*1,000명*30일) -

 34,580,000원 =
-23,660,000

3.[초]급식운영비 46,538 55,314 -8,776

1.일반수용비 30,618 38,294 -7,676
급식소모품 : (2,490,810원*8회) - 

23,003,000원=
-3,076,000

조리기기수리비 : (342,850원*7회) - 

6,000,000원 =
-3,600,000

음식물류폐기물

처리비 : (928,570원*7회) - 7,500,000원 =
-1,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 10,900 12,000 -1,100
도시가스요금 : (1,362,500원*8월) - 

12,000,000원 =
-1,100,000

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]대체인건비 7,286 6,039 1,247

1.기간제직원인건비 7,286 6,039 1,247
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 620,000원*1월=
620,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

(목) : 627,000원*1월 =
627,000

5.[초]급식운영비(자체) 10,424 10,424 0

1.무기계약직원인건비 3,062 3,062 0

2.일반수용비 7,362 7,362 0 조리실 환풍시설 

청소용역비 : (1,171,500원*2회) - 3,000,000원 =
-657,000

급식소모품 : (1,328,500원*2회) - 

2,000,000원 =
657,000

2.보건관리 68,368 59,167 9,201

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,412 39,211 9,201

1.[초]응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
응급학생 후송 및 치료비 : (50,000원*1

회) - 200,000원 =
-150,000

2.[초]학생건강검사 11,491 16,182 -4,691

1.학생복지비 11,491 16,182 -4,691
구강검사(2,3,5,6학년) : (0원) - 

4,536,000원 =
-4,536,000

소변검사(2,3,5,6학년) : (990원*1,002명)

 - 1,070,000원 =
-78,000

학생정서행동특성검사 : (222,580원*1회 )

 - 300,000원 =
-77,000

3.[초]보건실운영 16,792 10,100 6,692

1.운영수당 2,800 3,100 -300
학부모 성교육 강사비 : (0원) - 300,000

원 =
-300,000

2.학생복지비 13,992 7,000 6,992
침구세탁 : (136,000원*2회) - 480,000원 

=
-208,000

방역물품 구입 : (120,000원*56학급) - 

1,620,000원 =
5,100,000
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교사 소독용품 구입 : (300,000원*10회) -

 900,000원 =
2,100,000

4.[초]코로나대비방역물품구입(초) 17,579 10,229 7,350

1.교육운영비 17,579 10,229 7,350
(성립전_3추)일반방역물품 구입 : (50,000

원*57학급*2회) - 2,850,000원 =
2,850,000

(성립전_3추)방역소독비 : (900,000원*8

회) - 2,700,000원 =
4,500,000

5.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교환경위생관리 19,956 19,956 0

1.[초]먹는물관리 15,361 15,361 0

1.일반수용비 15,361 15,361 0

2.[초]공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

3.[초]방역관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 394,101 94,484 299,617

1.[국고]학생복지운영 394,101 94,484 299,617

1.[초]졸업앨범제작 11,960 11,960 0

1.교육운영비 11,960 11,960 0

2.[초]학생교과서구입 80,941 82,524 -1,583

1.교육운영비 80,941 82,524 -1,583
교과서 구입(경상) : (40,470,500원*2

회)-82,524,000원=
-1,583,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 301,200 0 301,200

1.학생복지비 301,200 0 301,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*1,506명=
301,200,000

3.기본적 교육활동 441,486 596,053 -154,567

1.교과 활동 331,841 311,353 20,488

1.교과활동지원 76,985 76,985 0

1.[초]학습준비물구입 45,420 45,420 0

1.학습준비물 45,420 45,420 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,235 10,235 0

1.교육운영비 10,235 10,235 0
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3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교수학습지원 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]기초학력보조교사제운영비(목) 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]수학교과실구축지원비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,749 7,000 749
수학 교구 구입 : (77,490원*50개*2회) - 

7,000,000원 =
749,000

2.비품구입비 12,251 13,000 -749
학생용 책상 외 2종 구입 : (1,144,500원

*2종) - 2,600,000원 =
-311,000

전자칠판 외 2종 구입 : (996,200원*10종)

 - 10,400,000원 =
-438,000

3.과학교과활동 82,585 74,020 8,565

1.[초]교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[초]학습준비물지원 11,793 14,400 -2,607

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.비품구입비 393 3,000 -2,607
과학실험안전설비 : (393,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-2,607,000
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3.[초]창의융합교육연구선도학교 5,943 5,920 23

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,143 5,120 23
과학의달 STEAM DAY 재료비 : (80,410원

*56학급) - 4,480,000원 =
23,000

4.[초]코딩수업운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]창의융합교육연구선도학교(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.목적사업업무추진비 529 529 0

4.비품구입비 971 971 0

6.[초]원격교육운영지원사업비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.[초]창의융합형 과학실 모델학교 운영비9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

8.[초]SW/AI 학생 참여형 수업연수 운영비2,027 2,000 27

1.일반수용비 497 300 197
교육용 도서 및 피지컬 교구 구입 : 

(24,850원*20종) - 300,000원 =
197,000

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 290 460 -170
행사, 세미나 개최비 및 회의비 : (58,000

원*5회) - 460,000원 =
-170,000

9.[초]SW/AI 학생 융합교육 교구 교체 및 구입지원(목)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

10.[초]AI 데이터 리터러시 모델학급 운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

11.[초]원격교육운영지원기자재구입(자체)11,122 0 11,122

1.비품구입비 11,122 0 11,122 원격교육 운영 비품 : 440,000원*20개= 8,800,000
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전담교사 원격교육실  : 774,000원*3개= 2,322,000

4.체육교과활동 51,612 51,612 0

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]수상안전교육 41,712 41,712 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0

2.교육운영비 36,042 36,042 0

5.예술교과활동 7,100 3,000 4,100

1.[초]교과운영 7,100 3,000 4,100

1.교육운영비 4,240 3,000 1,240
악기 구입 및 수리비 : (2,000,000원*2회

 ) - 2,000,000원 =
2,000,000

중창단 운영 : (0원) - 375,000원 = -375,000

대회출전 경비 및 용품 : (0원) - 625,000

원 =
-625,000

악기바구니 : 8,000원*30개= 240,000

2.비품구입비 2,860 0 2,860 악기장구입 : 2,860,000원*1회= 2,860,000

6.외국어교과활동 7,159 10,630 -3,471

1.[초]교과운영 800 4,800 -4,000

1.교육운영비 800 4,800 -4,000 차량임차비 : (0원) - 4,000,000원 = -4,000,000

2.[초]초등영어캠프운영 4,159 3,630 529

1.운영수당 1,200 900 300
영어캠프 내부강사비 : (25,000원*12시간

*4명) - 900,000원 =
300,000

2.교육운영비 2,639 2,410 229
영어캠프 활동 재료비 : (6,270원*60명*3

회) - 900,000원 =
229,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

3.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.특수교육교과활동 6,620 8,120 -1,500

1.[초]교과운영 5,120 6,620 -1,500

1.교육운영비 4,392 5,892 -1,500
전일제통합학급비 : (300,000원*2명) - 

1,200,000원 =
-600,000

장애이해교육행사비 : (100,000원*5회) - 

1,400,000원 =
-900,000
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2.비품구입비 728 728 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.유치원교과활동 79,780 66,986 12,794

1.[유]교무학사운영 19,906 16,592 3,314

1.교육운영비 13,906 10,592 3,314
현수막 등 제작비 : (50,000원*2회) - 

250,000원 =
-150,000

자료구입 : (847,000원*10회) - 5,006,000

원 =
3,464,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[유]교직원연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 600 600 0

3.[유]학부모교육 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 900 -900
부모교육강의수당 및 원고료 : (0원) - 

900,000원 =
-900,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 행사용 다과용품 : (0원) - 200,000원 = -200,000

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.목적사업업무추진비 192 192 0

5.[유]교직원문화행사 962 962 0

1.일반수용비 962 962 0

6.[유]원아복구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 400 400 0

8.[유]독서활동운영 4,060 4,060 0

1.도서구입비 4,060 4,060 0

9.[유]자율활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[유]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

11.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 5,360 6,300 -940

1.운영수당 5,360 6,300 -940
3세대하모니자원봉사자활동비 : (536,000

원*1명*10월) - 6,300,000원 =
-940,000

12.[유]시간제기간제교사인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

13.[유]청소용품 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200
청소용품구입 : (100,000원*8회) - 

600,000원 =
200,000

14.[유]누리과정 무상교육비 29,022 19,302 9,720

1.교육운영비 29,022 19,302 9,720
체험학습지원 : (25,000원*54명) - 

4,636,000원 =
-3,286,000

학습준비물 : (1,331,700원*10회) - 

10,031,000원 =
3,286,000

(성립전_3추)학습준비물 : 822,000원*10회

=
8,220,000

(성립전_3추)급간식 : 500,000원*3개월= 1,500,000

15.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

16.[유]코로나19방역활동 강화사업비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)자원봉사자 봉사료 : 10,000

원*1명*4시간*40회 =
1,600,000

2.창의적 체험활동 109,645 284,700 -175,055

1.자율활동 59,530 63,710 -4,180

1.[초]학생회활동지원 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

2.[초]학급교육활동경비 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[초]과학경연대회 640 820 -180

1.교육운영비 640 820 -180
대회운영용품 : (42,000원*10종*1회) - 

600,000원 =
-180,000

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.[초]다문화체험 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사료 : (0원) - 1,400,000원 = -1,400,000

6.[초]신문제작 2,600 5,200 -2,600

1.교육운영비 2,600 5,200 -2,600
학교신문 제작 : (1,300원*2,000부*1회) -

 5,200,000원 =
-2,600,000

7.[초]학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 700 1,600 -900
북토크 강사비 및 교통비  : (35,000원*2

시간*10회) - 800,000원 =
-100,000

숲 체험 강사비 및 교통비  : (0원) - 

800,000원 =
-800,000

3.교육운영비 10,138 9,090 1,048
독서 행사 운영  : (433,000원*6회) - 

1,550,000원 =
1,048,000

4.도서구입비 6,162 6,310 -148
온책 읽기 도서구입  : (291,150원*10회) 

- 3,060,000원 =
-148,000

8.[초]운동대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초]리더십캠프 4,380 4,380 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

10.[초]학생회실설치지원비 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 2,005 161,500 -159,495

1.[초]수학여행 2,005 36,510 -34,505

1.여비 0 1,560 -1,560 인솔교사여비 : (0원) - 1,560,000원 = -1,560,000

2.교육운영비 2,005 34,950 -32,945
수학여행비 : (8,605원*233명) - 

34,950,000원 =
-32,945,000

2.[초]현장학습 0 117,240 -117,240

1.여비 0 3,240 -3,240 인솔교사여비 : (0원) - 3,240,000원 = -3,240,000

2.교육운영비 0 114,000 -114,000 차량임대비 : (0원) - 54,000,000원 = -54,000,000

체험활동비 : (0원) - 60,000,000원 = -60,000,000

3.[초]119안전체험 0 7,750 -7,750

1.교육운영비 0 7,750 -7,750 체험활동비 : (0원) - 1,100,000원 = -1,100,000

차량임대비 : (0원) - 6,650,000원 = -6,650,000
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3.동아리활동 42,261 53,440 -11,179

1.[초]동아리활동 16,111 16,740 -629

1.일반수용비 0 100 -100 동아리 현수막 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.학생복지비 16,111 16,640 -529
학생자율동아리 운영비 : (1,367,750원*4

개동아리) - 6,000,000원 =
-529,000

2.[초]청소년단체활동 9,180 19,730 -10,550

1.교육운영비 20 40 -20
지도자회비 : (10,000원*2명) - 40,000원 

=
-20,000

2.학생복지비 9,160 19,690 -10,530
지도자컵스카우트활동비 : (225,000원*4명

*1회) - 1,800,000원 =
-900,000

컵스카우트활동비(수) : (150,000원*47명

*1회) - 16,200,000원 =
-9,150,000

컵스카우트가입비(수) : (20,000원*47명) 

-  1,420,000원 =
-480,000

3.[초]방송부 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

4.[초]진로동아리(중국어하오) 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

5.[초]학교스포츠클럽운영(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.진로활동 5,849 6,050 -201

1.[초]진로체험활동 5,849 6,050 -201

1.교육운영비 5,849 6,050 -201
진로인식검사(6학년) : (1,049,000원*1회)

 - 1,250,000원 =
-201,000

4.선택적 교육활동 804,547 828,455 -23,908

1.방과후학교 운영 743,797 767,305 -23,508

1.방과후학교운영 416,574 514,971 -98,397

1.[초]교과프로그램 342,150 453,750 -111,600

1.운영수당 244,800 326,400 -81,600
강사비(수) : (1,200,000원*34과목*6월) -

 326,400,000 =
-81,600,000

2.교육운영비 97,350 127,350 -30,000
교재재료비(수) : (600,000원*25과목*6월)

 - 120,000,000 =
-30,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0
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3.[초]방과후학교운영 28,500 17,100 11,400

1.일반수용비 17,200 11,600 5,600
(성립전_3추)전기요금 : (1,200,000원*6

회) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전_3추)소모품구입 : (1,000,000원

*10회) - 8,000,000원 =
2,000,000

2.운영수당 160 130 30
(성립전_3추)대체인력비 : (10,000원*16

회) - 130,000원 =
30,000

3.교육운영비 10,540 5,270 5,270
(성립전_3추)교재,재료비 : (155,000원*34

실*2회) - 5,270,000원 =
5,270,000

4.목적사업업무추진비 600 100 500
(성립전_3추)다과구입 : (100,000원*6회) 

- 100,000원 =
500,000

4.[초]코로나19방역활동강화사업(목) 29,600 29,600 0

1.운영수당 29,600 29,600 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)5,803 4,000 1,803

1.교육운영비 5,803 4,000 1,803
(성립전_3추)교외 방과후활동비 : (83,390

원*4명*12월) - 2,200,000원 =
1,803,000

2.돌봄교실운영 211,053 189,150 21,903

1.[초]돌봄교실운영 102,120 113,070 -10,950

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 33,272 33,272 0

3.교육운영비 66,568 77,518 -10,950
돌봄교실 간식비(수) : (1,500원*120명*80

일) -25,350,000원 =
-10,950,000

2.[초]돌봄전담사운영 88,217 59,392 28,825

1.무기계약직원인건비 81,907 55,697 26,210
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

1,456,110원*3월*6명=
26,210,000

2.무기계약직원법정부담금 6,310 3,695 2,615
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

145,270원*3월*6명=
2,615,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]긴급돌봄교실운영(목) 14,716 10,688 4,028

1.운영수당 4,028 0 4,028
(성립전_3추)긴급돌봄교실 인건비 : 

53,400원*5명*10일=
2,670,000

(성립전_3추)긴급돌봄교실 인건비 : 

67,900원*2명*10일=
1,358,000

2.교육운영비 10,688 10,688 0

3.유치원방과후학교운영 116,170 63,184 52,986

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 66,380 31,207 35,173

1.기간제교원인건비 57,752 27,325 30,427
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(54,514,000원 * 1교 ) - 24,667,000원 =
29,847,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 580,000원*1회=
580,000
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2.운영수당 4,320 1,728 2,592
(성립전_3추)유치원 정규교사(시간제강사) 인건

비 : (4,320,000원 * 1교 ) - 1,728,000원 =
2,592,000

3.기간제교원법정부담금 4,308 2,154 2,154
(성립전_3추)기관부담금(일반) : 

(4,308,000원 * 1교 ) - 2,154,000원 =
2,154,000

2.[유]유치원 방과후(특수)전담사 운영25,406 16,183 9,223

1.기간제교원인건비 23,353 14,951 8,402
(성립전_3추)유치원(특수)시간제기간제교사 인건

비 : (22,143,000원 * 1교 ) - 13,741,000원 =
8,402,000

2.기간제교원법정부담금 2,053 1,232 821
(성립전_3추)기관부담금(특수) : 

(2,053,000원 * 1교 ) - 1,232,000원 =
821,000

3.[유]누리과정 방과후운영비 23,444 15,794 7,650

1.운영수당 5,856 4,704 1,152
(성립전_3추)특성화강사비 : 96,000원*3명

*4주=
1,152,000

2.교육운영비 17,588 11,090 6,498 (성립전_3추)급간식 : 2,000원*52명*60일= 6,240,000

(성립전_3추)학습준비물 : 258,000원*1회= 258,000

4.[유]방과후운영비(자체) 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940 학습준비물 : 94,000원*10회= 940,000

2.독서활동 50,500 50,900 -400

1.독서활동운영 50,500 50,900 -400

1.[초]도서구입 29,000 29,000 0

1.도서구입비 29,000 29,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]독서교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 독서동아리지원 : (0원) - 400,000원 = -400,000

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

5.[초]도서관 학부모 자원봉사 운영(목)2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.[초]도서관 자료 확충지원(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 10,250 10,250 0

1.창의교육운영 6,000 6,000 0
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1.[초]전북e스쿨지역특화사업 모델학급 운영(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0
학생교육활동비 : (110,000원*6회) - 

728,000원 =
-68,000

자료구입비 : (140,000원*1회) - 72,000원

 =
68,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]역량중심 영재교육 시범학교(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,946 4,946 0

2.목적사업업무추진비 54 54 0

2.기타선택적교육운영 4,250 4,250 0

1.[초]텃밭교육 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

5.교육활동 지원 134,942 108,024 26,918

1.교무업무 운영 32,549 36,156 -3,607

1.교무학사운영 32,549 36,156 -3,607

1.[초]교무학사운영 3,222 5,352 -2,130

1.일반수용비 462 762 -300
교원능력개발평가 운영 용품 : (0원) - 

300,000원 =
-300,000

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 2,440 4,270 -1,830
디지털가정통신문 사용료 : (924,000원*1

회) - 1,500,000원 =
-576,000

학사달력 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

교육과정설명회 현수막 : (66,000원*1회) 

- 120,000원 =
-54,000

2.[초]입학식 및 졸업식 7,596 7,596 0

1.교육운영비 7,596 7,596 0

3.[초]환경정리 15,931 17,408 -1,477

1.일반수용비 15,931 17,408 -1,477 표찰 : (164,000원*1회) - 400,000원 = -236,000

화훼류 및 잔디 구입 : (879,500원*2회) -

 3,000,000원 =
-1,241,000

4.[초]인성인권교육운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 26,662 23,098 3,564
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1.학생생활상담지도 13,562 8,738 4,824

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]스쿨존안전지킴이운영 792 1,188 -396

1.운영수당 792 1,188 -396
스쿨존안전지킴이수당 : (33,000원*4명*6

월) - 1,188,000원 =
-396,000

4.[초]학부모안전도우미회지원비 4,170 3,950 220

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 520 300 220
냉장고 외 구입(자체) : (260,000원*2대) 

- 300,000원 =
220,000

5.[초]학생교통안전옐로카펫설치비(목)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)페인트 도색 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

6.[초]관계소통프로그램운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_3추)집단상담강사비 : 110,000원

*2학급*3회=
660,000

(성립전_3추)개인상담강사비 : 50,000원*2

명*6회=
600,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전_3추)준비물 재료비 : 40,000원*5

회=
200,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*60명*3일= 540,000

2.학교폭력예방 13,100 14,360 -1,260

1.[초]학교폭력관련연수지원 900 2,160 -1,260

1.운영수당 900 2,160 -1,260
학교폭력예방교육강사비(학생) : (900,000

원*1회) - 1,960,000원 =
-1,060,000

폭력예방교육강사비 및 원고료 : (0원) - 

200,000원 =
-200,000

2.[초]안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 21,900 21,900 0

1.연구학교운영 21,900 21,900 0

1.[초]책읽는교실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 430 430 0

2.도서구입비 2,970 2,970 0

2.[초]전주다움교육과정운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,920 5,120 -3,200
강사비(2학년) : (32,000원*10학급*6시간)

 - 3,200,000원 =
-1,280,000

강사비(4학년) : (0원) - 1,920,000원 = -1,920,000

2.여비 150 950 -800
강사 교통비(2학년) : (10,000원*15회) - 

350,000원 =
-200,000

강사 교통비(4학년) : (0원) - 600,000원 

=
-600,000

3.교육운영비 9,740 5,740 4,000
운영물품구입(4학년) : (125,500원*10학급

*4회) - 2,500,000원 =
2,520,000

운영물품구입(2학년) : (249,000원*10학급

*1회) - 1,010,000원 =
1,480,000

4.목적사업업무추진비 690 690 0

3.[초]수업혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 347 1,200 -853
교원연수비 : (34,700원*10명*1회) - 

1,200,000원 =
-853,000

2.운영수당 0 640 -640 강사비 : (0원) - 640,000원 = -640,000

3.교육운영비 5,053 3,560 1,493
운영물품 구입비 : (2,076,500원*2회) - 

2,660,000원 =
1,493,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 16,870 16,870 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 15,470 15,470 0

1.[초]학교정보화지원 14,470 14,470 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.비품구입비 7,070 7,070 0

2.[초]무선AP설치지원(목) 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 36,961 10,000 26,961

1.교육환경개선 36,961 10,000 26,961

1.[초]교육환경개선 36,961 10,000 26,961

1.일반수용비 10,000 0 10,000 교육환경개선 시설비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

2.비품구입비 26,961 10,000 16,961
각종집기구입 : (1,348,050원*20종) - 

10,000,000원 =
16,961,000

6.학교 일반운영 430,410 436,946 -6,536

1.학교기관 운영 131,437 126,972 4,465

1.부서기본운영 76,697 75,696 1,001

1.[초]교장실운영 17,664 17,664 0

1.일반업무추진비 12,900 12,900 0

2.직책급업무수행경비 4,764 4,764 0

2.[초]행정실운영 56,153 55,152 1,001

1.일반수용비 37,513 33,512 4,001
복사기임대비 : (2,021,400원*12월) - 

20,256,000원 =
4,001,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 18,000 21,000 -3,000
관내외출장여비 : (1,500,000원*12회) - 

21,000,000원 =
-3,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 25,598 25,812 -214

1.[유]유치원 시설장비유지 14,344 16,054 -1,710

1.일반수용비 7,458 8,158 -700 실외놀이터 소독 : (0원) - 700,000원 = -700,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,190 4,200 -1,010
도시가스요금 : (215,830원*12월) - 

3,600,000원 =
-1,010,000

2.[유]유치원운영 6,426 6,936 -510
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.여비 2,390 4,000 -1,610
관내외출장여비 : (239,000원*10회) - 

4,000,000원 =
-1,610,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.학생복지비 1,600 500 1,100
약품구입 : (400,000원*4회) - 500,000원 

=
1,100,000

3.[유]먹는물관리 766 960 -194

1.일반수용비 766 960 -194
정수기유지관리 : (31,910원*2대*12월) - 

960,000원 =
-194,000

4.[유]코로나19 방역물품 3,962 1,762 2,200

1.교육운영비 3,962 1,762 2,200
(성립전_3추)일반소독물품 구입비 : 

(50,000원*4학급*2회) - 200,000원 =
200,000

(성립전_3추)방역소독비 : (266,600원*12

회) - 1,200,000원 =
2,000,000

5.[유]유치원 교육실습생 운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.행정지원인력운용 29,142 25,464 3,678

1.[초]사회복무요원인건비 29,142 25,464 3,678

1.기간제직원인건비 29,142 25,464 3,678
(성립전_3추)사회복무요원(장애학생지원) 

인건비 : 613,000원*1명*6월=
3,678,000

2.시설 장비 유지 294,973 305,974 -11,001

1.학교시설장비유지 294,973 305,974 -11,001

1.[초]공공요금및제세공과금 92,822 123,822 -31,000

1.전기요금 27,422 58,422 -31,000
전기요금 : (3,427,750원*8월) - 

58,422,000원=
-31,000,000

2.상하수도료 24,600 24,600 0

3.연료비 23,760 23,760 0

4.기타공공요금 17,040 17,040 0

2.[초]시설관리용역 13,283 13,283 0

1.일반수용비 13,283 13,283 0

3.[초]시설일반관리 95,817 68,443 27,374

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 93,017 65,643 27,374
시설소모품 : (1,896,080원*12월) - 

7,419,000원 =
15,334,000

소규모수선비 : (3,436,400원*10회) - 

20,364,000원 =
14,000,000

강당 및 시청각실 청소비 : (2,500,000원

*2회) - 2,000,000원 =
3,000,000
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냉난방기 청소 및 필터 구입 : (0원) - 

4,960,000원 =
-4,960,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 39,141 44,700 -5,559

1.무기계약직원인건비 33,620 37,800 -4,180
경비원 인건비 : (1,109,160원*12월*2명 )

 - 28,800,000원 =
-2,180,000

경비원 퇴직금 : (2,000,000원*1월 ) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,221 3,600 -1,379
경비원 4대보험 기관부담금 : (92,540원*2

명*12월 ) - 3,600,000원 =
-1,379,000

6.[초]청소관리 48,910 50,726 -1,816

1.무기계약직원인건비 44,726 44,726 0

2.무기계약직원법정부담금 4,184 6,000 -1,816
청소원 기관부담금 : (174,330원*2명*12월

 ) - 6,000,000원 =
-1,816,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.[초]학부모학교참여활성화(경상) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0

2.운영수당 1,076 1,076 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모책모임지원(목) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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세출합계 2,899,567 2,970,286 -70,719
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